financiero   -   -   14,002  9,000)   -   -   23,002
Adeudados y otras obligaciones
Financieras   -   -   4,414   -   4,441)   -   8,855
Valores, títulos y obligaciones en
Circulación   -   -   -   44,552)   41,854)   154,985)  241,391
Total pasivos monetarios   233,609  44,836  108,972   241,786)   352,325)   678,014)  1,659,542

Brecha marginal   247,090   115,808   37,463  ( 35,713) ( 79,911) ( 60,377)
Brecha acumulada   247,090   362,898   400,361   364,648)   284,737)   224,360)

(*) Las partidas consideradas incluyen capital e intereses.
() Créditos: Créditos vigentes + intereses.

- 60 -

A continuación se presenta el análisis de sensibilidad en el que la Gerencia del Banco ha considerado
el plazo promedio para cada una de las seis bandas temporales consideradas. Para lo cual se asume
un incremento en las tasas en ±100 puntos básicos (Pbs) en moneda nacional, lo cual permite medir
impactos en el patrimonio y en el resultado del Banco.

 Aumento (disminución en):
 Ganancia (pérdida)
 neta del año  Patrimonio neto

 2021
  - 100 puntos   1,460)  7,541)
  + 100 puntos  ( 1,460) ( 7,541)

 2020
  - 100 puntos  ( 1,061) ( 2,798)
  + 100 puntos   1,061)   978)

c) Riesgo de liquidez -

Durante el 2021 y 2020, el Banco ha adecuado su marco de gestión de riesgo de liquidez al nuevo
marco regulatorio establecido por la SBS. En este sentido, el Banco ha implementado límites y alertas
internas sobre los ratios de liquidez que realiza. Asimismo, se realiza análisis de corto y largo plazo
sobre los descalces de liquidez, vencimientos, niveles de concentración, nivel de cobertura de los
activos líquidos y estabilidad del fondeo.

Así mismo, el Banco cuenta con procedimientos, señales de alerta temprana y un equipo de gestión
de crisis que evalúa posibles situaciones, así como escenarios de crisis de liquidez que requieran de